

3. Write the distinction between deflation and disinflation.

मुद्रा संकुचन व मुद्रा अपस्फीति में अन्तर लिखिए।

4. Describe the primary functions of Commercial Banks.

व्यापारिक बैंकों के प्राथमिक कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the quantitative methods of Credit Control.

साख नियंत्रण के मात्रात्मक उपायों का वर्णन कीजिए।

6. Explain Purchasing Power Parity Theory.

क्रय शक्ति समता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Write the characteristics of a good tax system.

एक अच्छी कर प्रणाली के गुण लिखिए।

8. Describe the canons of Public Expenditure.

सार्वजनिक व्यय के नियमों का वर्णन कीजिए।

9. Write the characteristics of Federal System of Government.

संघीय शासन प्रणाली की विशेषताएँ लिखिए।

EC-06

June – Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part III) Examination ECONOMICS

(Money, Banking and Finance)

मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व

Paper : EC-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Write the primary functions of Money.

मुद्रा के प्राथमिक कार्य लिखिए।

(ii) Define Cash Reserve Ratio.

नकद कोष अनुपात को परिभाषित कीजिए।

(iii) Define Inflation.

मुद्रा स्फीति को परिभाषित कीजिए।

(iv) What do you mean by Exchange Rate ?

विनिमय दर से आपका क्या तात्पर्य है ?

(v) What is Public Finance ?

सार्वजनिक वित्त क्या है ?

(vi) What do you mean by 'Incidence of Tax' ?

'करापात' से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is 'Deficit Financing' ?

'घाटे की वित्त व्यवस्था' क्या है ?

(viii) What is Functional Finance ?

कार्यात्मक वित्त क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Evaluate the determinants of High Powered Money.

उच्च शक्ति मुद्रा के निर्धारकों की विवेचना कीजिए।